Pro notitia mortis primi sufficit fama, si est de longinquo; vt, si erat senex aut prælium ingressus, non apparuit, & ita scripserunt commilitones &c.

Quæ probabiliter credens virum es-⁵⁴ se mortuum, contrahit cum alio, & posse ea per nuncium audit illum vivere; si credit, vel debet credere illum vivere, non potest reddere, nec petere debitum.

Si rationes dubitandi sint adeò gra-⁵⁵ues, vt neutrā partem credere debeat iudicio prudentis; nec petere, nec redde-

re potest : si adeò leues , vt vtramque partem credere possit; potest reddere, & petere, submota dubitatione: si mediocres vt ad præiudicium tertij non sit credendum, sed in suum sic ; potest reddere, sed non petere.

56 Qui credens uxorem viuam, licet revera sit mortua, contrahit, peccat: & si putat matrimoniu nō esse validū nō tenet, si putat esse, validum, licet peccet tenet.

57 Honestas) Qui, contractis sponsalibus validis cum una, contrahit matrimonium cum alia cognata eius in primo gradu, peccat, & matrimonium non valet: & si habet copulam cum secunda, cum neutra potest contrahere.

58 Hoc impedimentum non nascitur ex sponsalibus, vel matrimonij contractis cum consanguinea, vel affini intergradus prohibitos, aut in ordine sacro, vel religioso. Itē nec ex sponsalib. à parentibus factis sine sufficiente consensu sponte: sed tantum ex sponsalibus validis cum consanguinea sponsæ in primo gradu, vel ex matrimonio per verba de præsenti inualido, vt inter impuberes.

Imponentia) Qui credit, vel credere debens se impotentem perpetuo ad copulam ordinariam perfectam, si contrahit etiam sponsalia, peccat: & matrimonium non valet.

Illiud impedimentum est perpetuum quod si miraculo aut sine probabili periculo animæ, vel corporis, tolli non potest; siue hoc impedimentum sit naturale, siue accidentale.

Qui est potens, & scienter contrahit cum imponente, non potest uti matrimonio, ad delectationem carnalem; quia non est matrimonium: sed viuant ut frater, & soror.

Qui verè maritus est, & non potest seminare; licet potest niti, & uti uxore ad habendam copulam. ex Caiet.

Conditio) Contrahens matrimonium, vel sponsalia cum conditione mortali, peccat mortaliter.

Contrahens cum conditione honesta, & non expectato euentu cum alia contrahit, vel sine alterius consensu mutat voluntatem, vel expleta condizione promissum non præstat, peccat mortaliter: & non est absoluendus, nisi pro-

missum præstet, vel firmiter proponat.

- 62 Conditiones sunt in triplici differen-
tia. 1. quæ sunt contra substantiam, vel
bonum matrimonij; ut contra problem
individuitatē, & fidem annullant matri-
monium. 2. quæ sunt turpes, & impossibili-
biles, sed non contra matrimonium,
pro nihilo habentur; & matrimonium
tenet. 3. quæ sunt honestæ, & à princi-
pio suspensuæ ponuntur, suspendunt
matrimonium.

63 Contrahere cum conditione, si me-
us pater voluerit, non est matrimonium
antequam pater consentiat.

64 Contrahere cum conditione, si meus
pater voluerit; si pater est mortuus, &
filius id nesciat, matrimonium non
tenet: sed si filius sciat, tenet: quia est
conditio impossibilis.

Si contrahit cum altera ante expli-
tam conditionem, tenet secundum ma-
trimonium.

65 Qui dicit, **Contraho tecum**, si per-
miseris coitum, si intelligit de coitu illi
cito statim est matrimonium, etiam
ante coitum; si loquitur de coitu licito
si coitus affectu maritali est matrimonium

se-

**Secundum iura antiqua non tamen post
Concl. Trid.**

Qui dicit contraho tecum, si te virginem inuenero; si intelligit per inspectionem feminarum honestarum, est matrimonium conditionale, si intelligit per copulam carnalem, statim est purum matrimonium, secundum iura antiqua, sed non post Concil. Trid. 66

Interdictus contrahens contra prohibitionem parochi, vel superioris, antequam constet non esse impedimentum oppositum, peccat: & si verè non suberat impedimentum, matrimonium tenet. 68

Contrahens clandestinè, sine iusta causa, vel presente parocco & duobus testibus, sed, sine tria denuntiacione peccat. 69

Qui contrahit sine parocco, vel alio, de licentia parochi; cum duobus testibus, matrimonium est nullum, & sacerdos sine licentia eos coniungens, est suspensus. & sic Concil. Tridentin. non annular omnia clandestina, nisi hæc. 70

Contrahere nūc in facie Ecclesiaz est præmissa tria denuntiacione coram

parocho, & duobus testibus contrahere. quod si sine causa omittatur tria denun- ciatio, est clandestinum: sed valet ma- trimonium.

Contrahentes publicè cum suffici- enti denunciatione, si post secutam co- pulam, propter aliquod impedimen- tum occultum, matrimonium est nul- lum; & est necessarij, ut denū contra- hatur illo sublato; non sunt necessarij. Parochus, & testes.

Sunt aliquæ causæ, ob quas Episcopus: potest relaxare denunciations; vt si ti- mentur consanguinei, vel, si contrahat: nobilis cum ignobili, diues cum pau- pete, senex cum adolescentula, &c.

71 Qui tempore prohibitionis, id est ab Aduentu ad Epiphaniam, & à die Cine- rum usque ad octauam Paschatis accipit benedictionem nuptiarum, vel sollem- niter traducit sponsam, peccat mortali- ter: sed non qui sponsalia, vel matrimo- nium de præsenti contrahit.

Consummare per copulam absque sollemnitate nuptiarum, & sollemni traductione, non est peccatum, etiam tempore prohibito.

Qui

Qui post sponsalia contracta cum v-⁷²
na, contrahit matrimonium cum altera
sine iusta causa, peccat, sed matrimoni-
um tenet.